香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負

責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部

或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（證券代號：0386）

關於股份變動情况的公告

中國石油化工股份有限公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛

假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承

擔個別及連帶責任。

中國石油化工股份有限公司（簡稱“本公司”）於 2011 年 2 月 23 日公開

發行的 23,000 萬張 A 股可轉換公司債券（證券代碼 110015，簡稱“石化轉債”）

自 2011 年 8 月 24 日起進入轉股期。有關石化轉債進行轉股的詳細情况請參考

本公司於2011年 8月17日發布的《中國石油化工股份有限公司關於“石化轉債”

實施轉股事宜的公告》。

截至 2012 年 12 月 31 日，累計已有 8,573,610 張石化轉債轉爲本公司 A 股

股票，累計轉股股數爲 117,759,112 股。目前，石化轉債尚有 221,426,390 張未轉

股，佔石化轉債發行總量的 96.272%。

根據《上海證券交易所股票上市規則》相關規定，現將具體情况披露如下：

一、 股份變動情况

截至 2012 年 12 月 31 日，本公司股份變動情况如下：

股份

類別

本期變動前股份數

（股）

（2012年9月30日）

佔本期變

動前 A+H

總股本比

例（%）

本期變動

增加股數

（股）

本期變動後股份數

（股）

（2012 年 12 月 31

日）

佔本期變

動後 A+H

總股本比

例（%）

A 股 70,039,797,884 80.67 1,002 70,039,798,886 80.67

H 股 16,780,488,000 19.33 0 16,780,488,000 19.33

合計 86,820,285,884 100.00 1,002 86,820,286,886 100.00

二、股份變動後股東持股情况

截至 2012 年 12 月 31 日，本公司 A 股前十大股東持股情况如下：

股東名稱 持股數量（股） 佔A+H總股本比例

（%）

中國石油化工集團公司   65,797,127,692 75.79

國泰君安證券股份有限公司   203,708,135 0.23

中國人民人壽保險股份有限公司－分紅－

個險分紅

100,428,473 0.12

中國證券金融股份有限公司轉融通擔保證

券賬戶

   58,000,000 0.07

中國人壽保險股份有限公司－分紅－個人

分紅－005L－FH002 滬

   55,612,746 0.06

交通銀行－易方達 50 指數證券投資基金   54,428,862 0.06

泰康人壽保險股份有限公司－分紅－個人

分紅－019L－FH002 滬

   47,358,399 0.05

中國工商銀行－國投瑞銀核心企業股票型

證券投資基金

   44,225,356 0.05

中國太平洋人壽保險股份有限公司－傳統

－普通保險産品

   40,387,540 0.05

中國工商銀行－南方成份精選股票型證券

投資基金

38,780,608 0.04

注：上述股東持股均爲無限售條件股份。

特此公告。

承董事會命

中國石油化工股份有限公司

黃文生

董事會秘書

中國北京

二零一三年一月四日

於本公告日期，本公司的董事為：傅成玉*、王天普#、張耀倉*、章建華#、王志剛#、

蔡希有#、曹耀峰*、李春光*、戴厚良#、劉運*、陳小津+、馬蔚華+、蔣小明＋、閰焱＋

及鮑國明＋。

# 執行董事

* 非執行董事

+ 獨立非執行董事